3100#建行卡 1.15 476.37 477.45 -

杨洁琼个人卡明细情况如下：

14

单位：万元

项目
2021 年度

说明
转入 转出

与亲属及朋友间资

金往来
338.33 338.33 主要系与亲属和朋友间的资金往来

代收废料销售款 86.72 25.85

转入主要系收购废料的主体为个人，无法开具发

票，同时单笔金额较小，为方便日常管理使用，

以个人卡收款。转出主要系归还给子公司

代付费用 4.81 70.76

转出主要系代子公司承担的利息支出、票据贴

现、手续费等财务费用及零星采购等。转入主要

系子公司转入的利息支出款

与子公司的资金

往来
36.00 36.00 主要系与子公司的资金往来

转账时误操作 5.00 5.00 主要系个人转款时误操作导致的收款及退回

个人业务 1.50 1.50 主要系个人的收款及零星支出

其他小额收入 3.95 - 主要系票据收入、利息收入等

合计 476.31 477.44 -

公司已将上述代收废料销售款、代付费用、其他小额收入调整入账。

针对个人卡体外收付款项的行为，公司积极进行了整改：将个人卡代收款项、

代付费用等各项收入支出相应调整入账，如实反映在公司财务报表中；补缴相应

税款，并取得主管税务部门的确认，认定不存在税务相关的违法违规行为。

（三）公司整改规范情况

公司已依照相关法律、法规，建立健全了法人治理结构，完善《资金管理制

度》《废料管理制度》《费用报销管理制度》等制度，具体要求如下：

1、废料销售

（1）财务收款人员在收取废料销售款时，不得使用员工个人卡代收付，要

求废料收购方直接转账至公司账户；

（2）注销涉及收付的个人卡，不再用个人卡进行结算；

（3）加强财务人员和经办人员的培训，提高内控风险的意识。

2、代付费用

15

（1）要求业务人员费用报销均需取得相关票据凭证，财务部门根据凭证核

查确认业务真实合规；

（2）加强公司董监高及财务人员的财务制度教育，要求所有费用报销均需

通过公司账户进行。

2022 年以来，发行人严格履行相关内部控制制度，有效保证了发行人的资

金管理的有效性与规范性。发行人对个人卡使用事项规范后，未再发生类似情形。

问题四：差错更正金额及占比较高

为更加客观、公允、谨慎的反映报告期的财务状况和经营成果，公司对前期

会计核算实施了一系列规范性调整。经审计，除由于前期收入、成本跨期调整导

致净利润调整金额及占比较高外，其余差异主要为费用重分类、票据重分类调整、

往来款重分类等，调整对公司财务状况、经营成果不产生重大影响。

会计差错更正后，公司申报财务数据与原始披露的财务数据比较情况如下：

单位：万元

项目
2022年 12月 31日和 2022年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 39,990.22 -677.03 39,313.20 -1.69%

负债合计 13,462.08 658.94 14,121.03 4.89%

未分配利润 5,130.86 -1,656.32 3,474.54 -32.28%
归属于母公司所有

者权益合计
26,528.14 -1,335.97 25,192.17 -5.04%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 26,528.14 -1,335.97 25,192.17 -5.04%

营业收入 23,731.86 937.05 24,668.91 3.95%

营业成本 15,780.31 398.79 16,179.10 2.53%

净利润 1,713.80 594.74 2,308.54 34.70%
其中：归属于母公司

所有者的净利润
1,713.80 594.74 2,308.54 34.70%

少数股东损益 - - - -

项目
2021年 12月 31日和 2021年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 33,269.83 1,414.08 34,683.91 4.25%

负债合计 19,446.24 3,687.82 23,134.06 18.96%

16

未分配利润 3,573.31 -2,219.23 1,354.07 -62.11%
归属于母公司所有

者权益合计
13,823.59 -2,273.74 11,549.84 -16.45%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 13,823.59 -2,273.74 11,549.84 -16.45%

营业收入 25,215.53 -1,005.08 24,210.45 -3.99%

营业成本 18,163.62 -313.01 17,850.61 -1.72%

净利润 1,808.43 -1,102.57 705.87 -60.97%
其中：归属于母公司

所有者的净利润
1,808.43 -1,102.57 705.87 -60.97%

少数股东损益 - - - -

2021 年、2022 年收入、成本调整主要为跨期调整，由于公司存在同一合同

分批发货并分批签收情形，前任注册会计师于每批产品签收时确认收入。经查阅

销售合同结算条款、订单、送货单、签收单等资料并结合客户回款情况，公司在

完成合同约定全部产品的送货义务，并经客户确认后，才拥有结算及收款权利，

从而达到收入确认条件。基于谨慎性考虑，将截止各期末不满足收入确认条件的

收入进行跨期调整。收入与净利润调整比例差异较大主要系由于收入跨期、成本

跨期（包含收入跨期跟调以及成本跨期、成本暂估不完整）的综合影响。

2024年4月28日，经公司第三届董事会第十三次会议审议通过《关于前期差

错更正的议案》《关于更正公司2021年年度报告及摘要、2022年年度报告及摘要

的议案》，公司根据董事会决议，对公司2021年度、2022年度的财务报告进行了

更正，同时由容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具了《关于山东佳能科技股

份有限公司前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》（容诚专字[2024]100Z0478

号）。根据会议决议，对公司2021年度、2022年度的财务报告进行了会计差错更

正，已按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正

及相关披露》及相关日常监管要求进行了信息披露。

综上，经核查，公司前述会计差错更正主要系对2021年至2022年财务数据进